specula constitulus, Ecclesiarum omnium

rector agnoscitur, vineaeque dominicae

custos generalis et cnllor, ac totius ovilis

calholici paslorumque omnium Summus
Pasior, de aposlolicae plenitudine pole-

slalis tradita sibi a Domino, cuius nutui

cuncta subserviunl, obediiinl singula, ob-

temperant universa; inlerdum catliedrales

el alias unii el adneclil Ecclesias ; inler-

dum vero ad episcopaluum divisiones

procedere non omiltit : cum temporis

qualiias suggerii, causae rationabiles per-

suadent: ut omnia, quae pontificali no-

scunlur officio imminere, prudenteret so-

lerler exerceal ac salubri et provida exe-

qui sludeal actione.

§ \. Sane considerantes attentius, el

Causae eiirendi infra claustra pectoris medilatione solli-
noYi •pi«"P-(.jta revolvenles, quod Tolosana Ecclesia

usque adeo amplam el difTusam dioece-

sim obtinet, proni ex ipsa farli eviden-

tia innotescit, quod Tolosanus episcopus,

qui exlilil prò tempore, nequit ipsam, ut

debet et convenit, visitare, non sine

gravi animarum dispendio personarum

degenlium in eadein : pensanles eliam,

quod Ecclesia ipsa in proventibus el red-

dilibus annuis tam affluenler, tamque

magnifice abundare conspicitur, prout

famae veridicae revelal asserlio, el darà

fide dignorum lesiimoiiia profilentur, quod

de ipsornm multilndine copiosa non so-

(I) Ex [legest. in Archiv. Vatic.
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el robur obtinere incommulabilis (irmi-

talis, auctorilale praedicfa dislriclius inlii-

bemus, ne allquis cuiuscum<|iie pia^etiii-

nenliae, ordinis, conditionis, aul slalus,

etiamsi episcopali vel archiepiscopali seii

regia prsefulgeal dignitate, huiiisiiiodi

ordiiialionem Sedis eiusdem quovis quae-

sito colore vel modo, sive causa vel

occasione qualibet adiiivonlis, turbare

seu quomodolibel impedire praesumal.

Nos enim ex nunc irritum dccernimus el

inane, si secus super hoc per quemcum-
que apostolica vel alia quavis auctoritate

contigeril altenlari: et nihilominus in

eos, qui ex certa scienlia contrarium quo-

vis modo praesumpserint, excommunica-

tionis, suspensionis et interdicti senten-

liam promulgamus, a qua nonnisi per

Romanum Ponlificem absolulionis bene-

ficium valeat oblineri. Nulli ergo omnino

homioum liceat, banc paginam noslra-

ram erectionis, insignitionis, exemplionis,

conslitulionis, concessionis, dationis, de-

pulationis, provisionis, inhibitionis et pro-

mulgationis infringere, vel ei ausu teme-

rario contraire. Si quis autem eie.

Datura Anagniae decimo kalendas au-

gusti, poutificalus nostri anno primo.

Dal. die 23 iulii 1295, pontif. annu i.

VII.

Quod fralres ordinis B. Mariae de Monte

Carmelo cappis albis de catterò u<an-

tur, dimissis aliii mantellis diversorum

colorum (1).

SUMMARIUM

Exordium. — 1. Pelilio ad l'onlificem. —
2. Statutura capituli generalis de cappis

— 3. Confirmatur a Pontifice.

(t) Ordinem, regulasque Carmelilariim coiitìr-

mavit Honorius 111 PP., Constit. Lxxvui, toni, iii,

pag. ilB. Quas regulasdeclaravit Innocenlius IV,

Constit. XIV, ibid., pag. 835. Illìs vero diversas ve-

stium species iuxta diversas in Ordine gradus di-

stribuii Alexander IV, Constit. xvi, ibid., pag. 6tb.

s vili PP. 153 An. C. I29b

Bonifacius episcopas servos servoram Dei, di-

lectis flliis generali, et caeteris prioribas et

fratribas ordinis B. Mariae de Monte Car-

melo, salutem et apostolicam benedictioneni.

lustis petenlium desideriis dignum est EiirJiom.

nos facilem praebere consensum, et vola,

quae a rationis tramile non discordaiii.

effectu prosequenle compiere.

§ 1. Sane leda coram nobis vestra p»t,iin»dPon-

petilio conlinebai, quod olira bo. mem.
""''""

Latino Oslien. episcopo, et Gervasio tii.

S. Martini in Montibus presbytero car-

dinali signilicanlibus, per suas literas

inter alias contincntes, priori generali,

caeterisque fratribus vestri ordinis in

generali nunc instanti capitulo congre-

gandis, quod fel. recor. Honorius Papa

IV praedecessor noster, de fratrum suo-

rum Consilio, eis, pia el provida delibe-

ralione concesserat, ut eorum babitum,

sive varietalem ipsius minus decentem,

et displicenlem quam pluribus, in alium

decenlem commularel.

§ 2. Idemque prior generalis et fralres siiwiam eapi-

poslmodum in capitulo congregati prae- '^pp'""''""

dicto, deliberationc super mutatione hu-

iusmodi praehabita diligenti, unanimiter

statuerunt, ut ex lune caeteri priores et

fralres ipsius ordinis manlellis diverso-

rum colorum, quibus uli consueverant,

dimissis, omnino cappis albis in posterum

uterenlur.

§ 3. Nos itaque VeStris SUpplicatlOni- ConSrmalar a

bus inclinali, quod circa buiusmodi mu-

lalionem habitus in hac parte provide

factum esl, ralum et tìrmum habentes,

id auctoritate apostolica confirmamus, et

praesentis scripti patrocinio communimus.

Nulli ergo eie.

Datura Romae apud S. Petrum 7

kalendas decembris, pontilìcatus nostri

anno primo.

Dal. die 25 iiovenibris 1295, poni, anno i.
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Vili.

De auctoritale praelalorum ordinis fra-

trum Praedìcatorum S. Dominici, eo-

rum subdiloi, iuris apicibus el appel-

lalione pof^tposilis , rompescendi.

SUMMARllM

Causae addendae conslilutionis. — 1. Auclo-

ritas praelalorum ordinis {de qua in n-
hrica). — Prohibilio appellandi.

Bonlfacius episcopus servDS servorum Dei, di-

lectis flliis magistro, prioribus, ac fratribas

nniversis ordinis Praedicatornm, salatem et

apostolicam benedictionem.

Ad augmentura conlinuum relìgionum

Cauta» addon- et ordinum, quos Romana suscepit et

fi'^V,"""""' approbavil Ecclesia, palernis sludiis iii-

leudeiiles, et considerantes allenlius, quod

non inlermissa sedulilas disciplinae, reli-

giones et ordines supradicios, slaluscjue

regulares salubriler dirigit et conservai,

quodque si e"iim perire vel remiili con-

lingeret, oido quilibet collabi necessario

cogeretur,- pensanles eliam, quod si re-

gularium personarum correclio, rimas

iuris et apices sequerelur, huiusmodi ri-

gor leniesceret, ac niuhiplici laxaiione

torperei;

§ 1. Nos, vestris supplicalionibus in-

Aunepitaapr»- tlinati, vobis, auclorilale apostolica in-

Me qai in ra- dulgcmus, Ut ad correcliones et punilio-

•"'"'• nes fratrum eiusdeni ordinis delinquen-

tiuni infligendas, praelati ordinis supia-

dicti, ad quos eadein spedare noscunlur,

rimulis et apicibus ipsis poslposilis, li-

bere procedere valeanl secundum consuc-

tudines approbatas, el generalia facla, et

etiam facienda, ipsius ordinis inslilula.

§ 2. Nec volumus eisdem licere fra-

Prohibitin ap- iribus, ab eisdem correclionibus et pu-
pellandi. • -i n ,

nitionibus ali(|uatenus appellare, provida

in hoc delibeiatione ac maluritale debita

observatis. Nulli ergo ett.

Datum Romae apud S. Petrum, vi

idus maii, pontifìcatus nostri anno ii.

Dal. die 10 maii l"29f), pontif, anno ii.

IX.

Noram haeresim in administratione sacra-

menlorum exortam, aliisque scatnUfm

erroribus damnal (1).

SUMMARIUM

Ecclesiae calliolicae firmitas. — I. ludiciaria

acla in liaerelicos. — Nova exorla hae-

resis cuius praecipua enarranlur capila.

— '2. Huius seclatures lainquam liaeretici

damnati. — Inquisitorum farnllas coiilr.i

eosdem eie. procedendi.

Bonifacius episcopus servas servornm Dei,

ad perpetnam rei memoriam.

Saepe Sanclam Ecclcsiam peslis hac- KfciMias i-a-

relica impugnavit, in cam a suae nativi- |,^"'""" °™'"

lalis esordio insilivit, eius iuvenlutem

impetiii, nec prosequi desivit seneclutem:

sed Qui eam supra se, firmain Pelrani.

tìrmavil, ac sua desterà escelsa luelur,

in tantum, ut non praevaleanl porlae in-

feri contra eam, ipsam usque ad sene-

ctam et seuium non relinquel; sed fecii

el faciet eam de vipereis hostibus trium

phare, qui in exercilium dantur fideli-

bus, ul, eornm espoliti tunctionibus (li et

pressuris , suis coaplandi locis per ma-
rmm arlilicis disponanlur sacris aedificiis

permansuri aeternae vilae piaemium
consequendo.

§ I. Sane nuper ad audientiam no- ludiciaria »«>

slram pervenil , quod nonnulli in viani
'" '""•'""'

Cayu noviler abeunles, errore Balaam

effusi, mercede el conlradiclione Chore

incendio perituri, quasi nubes sine aqua.

quae circumferuntur a venlis, infrucluosi

ut arbores aulumnales, sunt erranlia sv-

dera, quibus in aelernum lenebraruni

procella servalur. et novis adiuventioni-

bus caecilalis aelerni supplicii non coii-

lenli conanlur in proximos contagioni.*

venena difl'undere: ut ad terram ten<'-

brositm el operlain morlis caligine ipsos

deiliicanl, ubi sempilernus horror inlia-

bilat. Aceepimus uamque, quod non-

nullae persOHae se conlia sanciam ca-

(1) Ex Regest. in Archiv. Vatic. (1) Forsan
leiitiilUmihus.
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'<>"» iholicam Ecclesiam Romanam erigenles,

iraecìiiuafnar- eiiam sexus tociTiinei , (logmat izaiit, se
rintur oopiu.

ligandi et solvcndi clavcs liabcre, jioe-

iiilentias aiidiiinl et a peecatis absolviint,

ronvcniicula non soliun diurna l'aciunt,

scd nocdirna, in quibus de snis pravita-

libus conferiint, el de erroribus conve-

ninnl in id ipsum, el pnedirare prae-

siimunl; tonsura clcricab coiitra rilnin

Ecclesiae abutenles, S|iiriliim Sanctiim

se dare per inriposilionem nianuum nien-

tiiintiir, et exbibendam soli Deo (1),el non

alteri, cuiusciiiiK|iie fnerii condilionis,

dignilalis et status. Efficaciores etiam il-

las oraliones affirmant , quae a imdalis

loto corpore olTerunlur: niulieres invicem

se desponsant; diciint lidelibiis operar!

manibns non licere: mares nudi huius-

modi seciae damnatae foeminas aiilece-

(lunl; et in dieta Sanala Ecclesia ligandi

atqiie solvendi fore abnegant poleslaleni:

non sohim praemissis, et aliis novis in-

viis obvoluti, quiliiis erronee adliaerentes,

ipsa sustinent et defendunt, sed et non-

nullis erroribus, quos vetuslas damnala

produxil : inter quos aliqui esse dicuntur

apostatae, qui professi fuerant in ordi-

tiibus approbatis; qui sagiitas pestiferas

cordibus simplicioiuni inlligunt.

§ 2. Commissi ergo nobis universalis
Hu,u> j.cii- Ecclesiae cura reainiinis et anostolicae

haereiici jam- solium diguitatis nos augunl et pungunt
°"'

et hortanlur inslanter, ut talibns, qui

inconsulilem Domini tunicani dissuere

uioliuntur, salubribus remediis obviantes,

insaniae tanlae malum nostro iniuitu,

divina nobis assistente gr;itia, dissipe-

uiu.«. Quapropter, buiusmodi sedani tam

liaereiicani
,

quain insanani de fiatrum

noslroiuin Consilio omninu damnanles,

damnatani et baereticam nuncianius, et

universis cbristifidelibus ecclesiaslicis

^el mundanis cuiuscumque f'uerint di-

guitatis, conditionis, aul status, districte

praecipimus, ut mortale buiusmodi virus

ubiiciant, el talia nefanda credenlibus nul-

(l) Deest aiiquid, forsan n
lionem, etc.

rentiam. ctnera-

lum per se vel per alium publice vel

occulte praestent auxilium, consilium ve!

favorem, et ut non receptenl ensdem :

Ecrlesiarum vero praelalis, et etiam in-

(|uisiloribus liaerelicae pravitalis, aulho-

ritate apostolica instilutis ubilibet et in-

stlluendis imposlerum , disirictius iniun-

gentes, ut contra tales, sicut conira hae-

reticos, auxiiiatores, consiliatores, rece-

ptatores et fautores eornm debitum sui

officii diligentius exequanlur: quos pu-

niri volumus sententiis, pnenis et mul-

ctis, illatis ipso iure et inferendis per

apostolicas, canonicas, ccclesiasticas el sae-

cularium priucipuni sanctiones; praeser-

tini quondam Friderici olim Romanorum
iniperatoris, tempore quo idem in devo-

tione Ronianae Ecclesiae persistebat ,

conira baereticos, seu quorumcuraque

ratione pravitalis baereticae ordinatas.

Dalum Anagniae, kalendis augusti,

pontificatus nostri anno secundo.

Dal. die 1 augusti 1296, pontif. anno u.

Inqiiiiiloram

(tculltt CDQlri

•aidem eli.

procedendi.

X.

Sardinin et Corsica Aragonum regi la-

coho iure beneficiario traditae, sub an-

nua praeslalione duorum millium mar-

charum argenti Sedi Apostolicae (i).

SUMMARIUM

Exordium ab auctoritate el stabilitale Sedis

.^posloli^'ae petilum. — 1. Bonifacii erga

lacobum regeni amor: — i. Euni de Sar-

dinia et Corsica investii sub nonnullis

condilionibus. — Miiilum numerus in Ec-

clesiae obsequio substenlaudus. — Qua

ralione terrestres copiae cum maritimis

commulandae. — 3. Census annuus. —
Poenae non solventi obieclae. — 4. Ek

nunc promulgantur poenae in regem si

condilionibus bisce non satisfeceril. — 5.

Orde successionis servandus qualis, et quo

Ciisu regna baer ad Ecclesiam devolvan-

tur. — De successione per foeminas. —
Sardicum el Corsicum regna inter plures

baeredes non dividenda. — 6, 7. Forma

iuramenti Sedi Apost. per reges prae-

(1) Es Regest. in Archiv. Vatic.
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slandi. — liieni iiiinmciiUini sinyulis l'on-

tificibus renovandiini. — Libertas Kccle-

siarum servanda. — Ecclesiasliconim caii-

sae ab ordinariis cognoscendae. — 8. An-

tiquae laudabiles sorvandae consiieludines.

— 9. Legesconlra liberlateiii ecclesiaslicam

lalae revocandau. — 10. Aliae conditiones.

— 11. Nova tributa Ecclesiis non impo-

nenda. — 12. lura et laudabiles consue-

tudines servari debent. — 13. Obsides

Romani liberandi. — 14. Foedus contra

Rom. Ecclesiani non feriendum. — 15. In

Urbe aut cius provinciis nulla praefe-

clura admittenda. — 16. Sardiniae rex

Hom. imperii spe exclusus. — Rtgnum
ipsum in cautioneni danduni: — 17. lìan-

daque a regc bulla, eie. — 18. In dubiis

declaralioni Rom. ronliticis slandum.

Bonifacius episcopas servns servorum Dei, dia-

rissimo in Christo Alio lacobo, Sardiniae et

Corslcae regi illustri, salutem et apostolicam

benedictionem. Ad perpetuam rei memoriam.

Super reges et regna posili ex divinae

EiotJiam ab praeeminenlia poteslalis, de ipsis oppor-

subn.'iàirsedu lune disponinius, proul commodius ex

.\po»ioiicaepe alto prospicilur, actionum se qualilas in-
lilum. . ' ' . ,. . ..." . .

. geni, ei ludicium sanioris inspectionis

inducil. Nonnunqiiam enim in ipsis evel-

limns, de gente in gentem propler cul-

pas et dolos solia Iransferendo regnan-

tium: interdiim plantaniiis et coiimus,

caros filios et devotos almae Malris Ec-

clesiae ad nova regnorum praeficiendo

dominia, ut, eradicatis viiiis et planlatis

virtulibus, laudelur virlus Altissimi in

Ecclesia sponsa sua, quam sic sopra pe-

irarn fidei soliditate fundavit, ei tribuens

in confessionis aposlolicae fortiliuline

fundamentum, ut ipsam foeiu novae prolis

amplificet, et ei nec procella liirbinis,

nec praevalere possil spiritus lempeslatis.

§ ]. Sane ad genus tuum, ex quo
fconifdcii erga proilierunl fdii benedictionis et gratiae,

imai :
rlirigenles inluitum considerationis inter-

iiae, tibi de regione dissimililudinis re-

lieunti braciiiis palernae alTeclionis ac-

lumbimus, et te solidae ciiaritatis ain-

piexu pressing obsculamur; et quo plus

luae fervenlis devolionis alFeclum erga

ROMANI»! An. C. 1297

nos, et ipsam Ecclesiam , a cuiiis olim

unitale recesseras, oculate et attente con-

spicinius, eo potius erga te ipsius beni-

gnitas excitalur Ecclesiae, et noslrae di-

leclionis sinceritas incalescil.

S 2. Ad honorem igilur Dei Patris eu™ ,ie s.r^
•^'

.

. T-»-!-. o • o • dinia Ci Cgrsica

omnipolentis Ci rilii et opintus bandi , in,esiu sub

ac Bealae el Gloriosac semperque Vir- ""?"",','''
'""'

ginis Mariae, beatorum quoque aposto-

lorum Pt'tri et Pauli, necnon et sanctae

Romanae Ecclesiae, de fratrum nostro-

rum Consilio et assensii, regnum Sardi-

niae et Corsicae
,
quod ipsius Ecclesiae

iuris et proprietatis existil, cum iuribus .^

omnibus et pertinentiis suis tibi et tuis

baeredibiis, ex tuo et ipsorum corporibus

legitime descendenlibus utriusque sexus

natis iam et etiam nascituris, in perpe-

tunm l'eiidum gratiose conferimus, et ex

Aposlolicae Sedis liberalitate concedimus

et donamus sub modo, forma, tenore, et

conditionibus, seu conventionibus con-

teiitis praesenlibus, a nobis , nostrisque

successoribus canonica intrantibus, et

dicla Romana Ecclesia tenendum in feu-

dum, et per cuppam auream te de eodem

praesenlialiler inveslimus: ita quod tam

tu, quam quilibet tuorum baeredum in

diclo regno, prò ipso regno Sardiniae et

Corsicae nobis et ipsi Romanae Ecclesiae

praeslabitis et praestare tenebimini ligium

liomagium, vassallagium plenum, et fi-

delitaiis iuramentum sub forma inferius

adnolala; et prò eodem resno Sardiniae Miiiiumnume-

f^
' ! 1

• .
I

rui in Kcclesis

et Lorsicae supradicto nobis et einem obiequio snb-

Ecclesiae servire infra Italiani sitis ad- sunundus

stridi de cenluni equilibus decenter ar-

malis cum uno equo ad arma, et duabus

equitaturis ad minus per quemlibel, et

quingentis peditibus, inler quos sint sal-

telli cenlum balistarii de bonis iialistis

armali et muniti; et reliqui pedites suo

modo sint coiivenienter armati : et lam

eqnites quam pedites sint incolae terrae

veslrae, in Aragoniae vel Callialoniae vel

aliis parlibus eisdem adiacenlibus con-

stilutae, cum sumptibus, gagiis, et ex-

pensis vestris per trimeslris temporis
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yut ru

undcie.

spalium, a die, quo ipsi equites et pe-

(lites inlnibunt terram Ecclosiae, compii-

landum. Eril aniem in poteslale Romani

Pontiticis seii dictae Ecclesiae praodiclos

cquiles ci pedites ultra praefali Irimeslris

lemporis spalium ad similia sumplus, gag-

gia el expensas ipsius Ecclesiao, si plus

eos vel ipsorum aliquos voluerit rolincre.

El si Ronianus Ponlifex, vel ipsa Ecclesia

malueril dicium servitium equiuini el pe-

dilum commulare loialiler cum slolio,

vel cerio numero galearum , seu vaso-

rum marinorum armalorum inlra marili-

mam Iialiae, possint hoc facere ; et tu

el liaeredes ipsi commulationem eamdem
facere leneamini, el siiis astrici!, dando

infra ipsam marilimam quinque galeas

bene guarnitas, munitas et armalas de

bonis iiominibus et aliis opportunis, ve-

slris expensis, per tres menses compu-

tandos a die, quo ingressae fuerinl ma-

rilimam Iialiae lerris Ecclesiae supradi-

ctae vicinami quas munilas laliler ultra

diclos ires menses ad similia gaggia et

expensas suas si Romanus Ponlifex vel

Ecclesia ipsa voluerit, poterunl retinere;

praestabilis aulem et praestare tenebi-

mini supradicla servitia equilum
,

pedi-

luni et galearum, ut superius est ex-

pressum, semel in anno, quandocumque
indigebil Romanus Ponlifex seu Romana
Ecclesia : de quo ipsius Romani Ponti-

ficis vel ipsius Ecclesiae simplici verbo

credelur.

§ 3. Et insuper tam tu, quam quilibet

tuorum baeredum in diclo negotio Sar-

diniae et Corsicae prò ipso regno cen-

sum duorum miilium marcarum argenti

bonorum el legalium sterlingorum, ubi-

cumque Romanus Ponlifex fuerii, ipsis,

Romano Pontifici, qui eril prò tempore,

el Ecclesiae, vel ipsi Ecclesiae, ubi ipsa

fuerii, sede vacante, reci|)ienti prò futuro

Ponlifice, el prò poriione collegium ipsius

Ecclesiae cardinalium contingente, in feste

bealorum apostolorum Petri et Pauli annis

singulis integraliter prò diclo regno Sar-

diniae et Corsicae persolvelis : ad quem

Diiìì. lìnm. Voi. IV. 18

BOMFACUIS Vili PP. 137 Ali. C. 1597

censum, ut praemillitur, pcrsolvendum
,

lam lu, quam quilibet baeredum tuorum

in diclo regno lenebimini et siiis aslricli.

Si vero tu vel (piicumque baeredum tuo- p, M.,cn„. .-.

rum in ipso regno, statulo termino, non"""
"'"*''"

solveritìs integre, ut praemittiliir, censum
ipsum; et expectali per quatuor menses

lerminum ipsum immediate seqnentes, de

ilio ad [ilenum non satisfeceritis, eo ipso

erilis excommunirationis vincuio innodati.

Quod si tam in secundo termino, quam
infra subsequentes alios qualuor menses,

eumdem censum, sine diminutione quali-

bel, non persolveritis, lolum regnum Sardi-

niae el Corsicae eril ecclesiastico suppo-

situm inlerdiclo: si vero nec in terlio

termino, nec infra alios qualuor menses

proximos, per plenam satisfactionem eius-

dem census, tu et baeredes lui vobis dii-

xeritis consulendum, ita quod , transaclis

eodem lerlio termino et quatuor proxime

sequenlibus mensibus, non sii ile hu-

iusmodi censu primi termini ipsi Eccle-

siae integre salisfactum, ab eodem regno

Sardiniae et Corsicae ipso iure cadatis

ex loto, el regnum ad Romanam Eccle-

siam eiusque dispositionem integre ac

libere revertaUir. Nibilomiiius prò sin-

gulis duobus minibus marcarum siugu-

lorum lerminorum, si simili modo in eo-

rum solulione cessaverilis, vel illa non

solverilis, lu, et quivis luorum baeredum

in dicto regno Sardiniae et Corsicae poe-

nas similes incurraiis, salvis aliis poenis,

processibus el senlenliis, quae vel qui

de iure inferri vel haberi seu proferri

polerunt per Romanum Pontificem, vel

Sedem Apostolicam specialiier in hoc

casu. Sed ad censum ipsum solvendum,

et ad ipsum servitium exhibendum dictae

Ecclesiae lune leneamini cum effectu,

cum lu vel baeredes lui in diclo regno

Sardiniae el Corsicae ipsius regni , vel

maioris partis eius fucritis possessionem

adepti.

§ 4. Caeterum, quia in quibusdam Ei „un- pro-

articulis, seu capitulis, formae , tenoris ""','=';„'

''J/g*„;

seu conditionum vel conventionum ipso- si conniicnihus
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buce non s.- Tum praesoiniliiis contentoriim, expres-
iiifeieiii

^jyg conliiiplur, qiiod in cerlis casibiis, In

ci lui ir) eodeiii regno liaeredes excom-

rmmicalionis scMiIeiiliam incurralis, et

<lictum regnum sit ecclesiastico supposi-

liim inlerdicto, qiiodqiie tam tu, quam
liaeredes ipsi cadalis a regno, seu silis

tegno ipso privali; nos ex nunc liuius-

modi senlenlias, videlicel excommunica-

tionis in te ac eosdem liaeredes et in-

lerdicti in praefaium regnum Sardiniae

el Corsicae, et privalionis regni eiusdem,

si tua vel ipsoriim culpa huiusmodi ca-

sus emerseril, de diclurum fralruin no-

slrorum Consilio, aulhorilale apostolica,

promulganius.

§ 5. In succedentibus vero libi, luis-

tìido ?iici:ps- que liaeredibus circa successionem tuam,

j„°'qu,fi""'"^ tuorumque liaeredum in dicto Sardiniae

quo ca-ii regna et CorsicaR regno forma adiicilur et ser-
haec ad Eccle '

, . . . " . • i ! in
si»m ònùhan- vabilur inirascripta , videlicet quod ille

'"'
vel ilia dumtaxal, qui vel quae libi tuis-

que haeredibus in Aragoniae regno de-

bebil succedere , in diclo Sardiniae et

Corsicae regno succedat , el non alius

vel alia, ila quod unus et idem sii rex

regni Aragoniae el regni Sardiniae et

Corsicae praediclorum : el in suis casi-

bus, ubi ad successionem foemina admil-

lerelur, utriusque regni eadem sit regina:

et si in tuo vel baeredum tuorum obilu,

legilimos haeredes, prout sequilur, te et

ipsos, quod absit, non babere contingat,

de tuo vel ipsorum corporibus legilime

procrealos, regnum ipsum Sardiniae et

Corsicae ad Romanam Ecclesiam supra-

diclam, et eius dispositionem libere re-

verialur. Descendentes auiem ex te, et

tuis baeredibus Sardiniae et Corsicae re-

gibus, ex tuo vel ipsorum corporibus de

legilimo matrimonio nati, mares et foe-

minae in eodem regno succedent; sic la-

raen
,
quod de liberis pluribus maribus

in eodem gradu per eamdem lineam con-

currentibus primogenitus, et de pluribus

foeminis simililer primogenita, el de mare

el foemina in eodem gradu simililer con-

currenlibus raasculus omnibus aliis prae-
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feraiur: sed nec mares, nec foeminae il-

legitime nalae succedant. Quod aulem de

foeminis rectae linea* dicitur, intelligen- ne >.].««*!, ..e

dum est tam de nuplis quam eliam ,ig
i"' '""""""

innupiis; dummodo tamen nuplae sinl

lidelibus, et Ecclesiae Romanae devolis.

Et sicul inler bas personas graduni ser-

vari volumus, ut scilicet prior gradn po-

steriori gradui praeferatur; sic et in eo-

dem gradu, pluribus concurrentibus, prio-

rem nalum posteriori, et marem foeminae

in buiusmodi successionibus volumns

anteferri; personarum aulem buiusmodi

nulla superstite, regnum ipsum Sardiniae

el Corsicae ad Romanam Ecclesiam et

cius dispositionem libere revertalur. Quod
si forte, detìcienlibus masculis, contigeril

foeminam innuptam in regno ipso suc-

cedere, illa maritabitur personae, quae

ad ipsius regni regimen et defensionem

existat idonea, Romani tamen PoniiBcis

prius super hoc Consilio requisito: nec

nubel nisi viro caibolico et Ecclesiae

Romanae devolo: et si conlra boc fierel,

licebit eidem Romano Pontifici conlra

ipsam ad privalionem regni Sardiniae et

Corsicae, de plano sine strepitu et figura

iudicii, et absque omni iuris solemniiale,

in quacumque aelate filia ipsa consiste-

rei, procedere, si boc ei videbitur expe-

dire. Verumtamen quandocumque, te vi-

vente, vel quovis tuo baerede in eodem

regno Sardiniae et Corsicae vivente, tu

vel quis liaeredum tuorum in ipso regno

voluerilis cum consensu expresso Summi
Pontificis et Romanae Ecclesiae de per-

sona, quae libi vel ei successura sit in

praedicto regno Sardiniae et Corsicae,

aliier ordinare, illud de buiusmodi per-

sona successura servabitur, quod per te,

vel per quemvis baeredum tuorum in ipso

regno cum consensu expresso Romani

Pontificis et Romanae Ecclesiae fieri vel

ordinari contingel. Ad bacc tam tu quam saiJccum et

... .

°
. j

'
• Corilcum regna

lui in regno ipso liaeredes, regnum ip- .meriiiuresb»-

sum Sardiniae et Corsicae nullalenus ""^" "<""''"-

.....
, -Il 1

dtnda.

dividatis, sed semper illud unus tantum

sub ipsis modo et forma, tenore, condì-
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liouibus et convenliouibus, immediate

3C in capite a nobis ac successoribus

nostris et ab ipsa Romana lenebil Ec-

clesia.

.^ 6. Forma vero iuramenli fidelilatis,

vassallagii , et ligii homagii, quae tu in

nostra praesentia facies, et praeslabis prò

regno Sanliniae et Corsicae. saepedicto.

ft quam praestari et fieri volnmiis, ac

servari a tuis haeredibus in eodem, ver-

bis competenter mutandis, taliseot:

§ 7. Ego lacobiis, Dei et Apostolicae

Sedis gralia rex Sardiniae et Corsicae,

plenum vassallagium, tidelitalem et iigium

liomagium faciens, et iurameiitum piae-

stans prò dicto regno Sardinia^ et Corsi-

cae, ab hac bora in aniea lidelis et obe-

diens ero beato Pelro et domino meo
domino Bonifalio, divina provldenlia Pa-

pae octavo, suisque successoribus cano*

nice intrantibns , sanclaeque apostolicae

Romanae Ecclesiae: non ero in Consilio,

aut eonsensu vel facto, ut vitam perdanl,

aut membrum, aut capiantur mala ca-

ptionc; consilium, quod mihi crediluri

sunl per se, aut per nuncios, sive per

literas, ad eorum damnum, me sciente,

nemini pandam; et si scivero fieri vel

procurari, sive traciari aliquod. quod sit

in ipsorum damnum, illnd prò posse

impediam; et si impedire non poterò,

illud eis significare curabo; Papalum

Romannm et regalia Sancii Petri, tam

in regno praedicto, quam alibi existentia,

adiutor eis ero ad retinendum, defenden-

dum et recuperandum, et recuperata ma-

nuteneudum contra omnem liominem:

universas et singulas condiliones, modos,

Sfa formas et tenores contentos in iiteris

concessionis dicti regni Sardiniae et Cor-

sicae, ac omnia et singola, quae conli-

nentur in eisdem Iiteris, plenarie adim-

plebo, et inviolabiliter observabo; nec

ullo unquam tempore veniam contra illa:

sic me Deus adiuvet, et haec sancta Dei

Evangelia. Similia autem fidelitatem, vas-

sallagium plenum, et homagium Iigium,

et iuramentum renovabis, facies et prae-

iunciii

Jinen-

linguli*
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stabis unicuiqne Romano Pontifici, et

diciae Ecclesiae infra annum a die, quo

in Romannm Ponlificem eleclus fuerit ,

computandum. Et similia praestabit, fa- l'i»

ciet, et similiter renovabit, et facere,?™!,

praestare et renovare tenebiiur unusquis-

quc liaeredum luoiuni in dicto regno

unicuique Romano Pontifici, qui erit prò

tempore et ipsi Romanae Ecclesiae se-

cundum formam praescriptam , nomeii

Romani Pontificis, qui lune erit, et suum
proprium esprimendo; sed poslquam tu,

et liaeredes lui in regno Sardiniae et

Corsicae saepedicto praeslileritis et fece-

ritis personaliler iuramentum, fidelitatem,

bomagium, seu vassallagium, secundnm

praedictam formam, uni Romano Ponti-

fici, per vos ipsos alii Romano Pontifici

non astringemini personaliler praestare

et faceie; dummodo illa praestelis et fa-

ciatis infra anniini per idoneum vel ido-

neoà substitulos, ad hoc plenum manda

tum habenles: et si plus placuerit Ro-

mano Pontifici vel Romanae Ecclesiae

iuramentum, fidelitatem, vassallagium^ et

homagium praedicta praestabitis et fa-

cietis tu et. liaeredes fui nomine Summi
Pontificis et Romanae Ecclesiae illi vel

illis, quem vel quos ad hoc specialiter

ipse Romanus Pontifex, vel Sedes eadem,

depuiabit. Quandocumque vero tu, vel

liaeredes lui in regno praedicto praedicta

iuramentum, fidelitatem, vassallagium et

homagium praestabitis et facietis per vos

vel aliiim seu alios, ut superius contine-

lur, dabilis infra mensem post Romano

Pontificii et eidem Ecclesiae palentes

literas vestras aurea bulla bullaias, prae-

dictos et infrascriplos modos, conven-

tiones, conditiones, tenorem et formam

acceptantes expresse; et formam dicto-

rum homagii et iuramenli fidelilatis et

vassallagii similiter et specialiter expri-

mentes. Sane omnibus Ecclesiis tam ca- t-ibonaiEc

ihedralibus, quam aliis regularibus el da.

saecularibus, nec non et omnibus prae-

lalis et clericis, ac universis personis ec-

clesiasticis saecularibus et religiosis, et
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quibuslibel religiosis locis dicli regni

Sardiniae et Coisicae libere dimiuantur

el cooservenUir iolegre omnia bona el

lura eorun). Onincs insu|»er Ecclesiae

lam calbedrales (|uain aliac regulares el

saeculares, iiec non el omnes praelati et

clerici, ac universae [lersonae ecclesiasli-

cae religiosae el saeculares, ac quaecum-

que religiosa loca ciiin omnibus bonis

suis in electionibus, postulatiombus, no-

minalionibus, provisiunibus, et omnibus

aliis piena liberiate gaudebunl ; nec ante

eleclionein, sive in eleclione, vel post,

regius assensus vel consilium aliqualenus

requiralur; (juan) iiti(|ue liberlalem tu

et lui in eodem regno liaeredes semper

nianulenebitis et mannieneri et conser-

vari facietis ab omnibus subdilis veslris;

diclaeque Ecclesiae el personae uientur

libere omnibus bonis et inribus suis,

salvo libi el tuis in regno ipso haeredi-

bus iurepatronatus in Ecclesiis in tan-

tum, quantum in hoc palronis Ecclesia-

rum canonica insliluta concedunl, in illis

dumlaxal Ecclesiis, in quibus libi, tuis-

que haeredibus iuspatronatns competere

dignoscetur. Omnes etiam causae, ad fo-

rum ecclesiasticum perlinenles, libere el

absque ullo im|iedimenlo agitabuntur,

iractabuntur el venlilabuntur corani suis

ordinariis el aliis ecclesiasticis iudicibus,

et lerminabuntur per eos: et si ad Se-

dem Apostolicam super liuiusmodi causis

appellari contigerii, lam apptilantes quam
appellati ad eamdem venire Sedem prò

appellalionum prosecutionibus libere et

absque inhibitione aliqua permiltanlur.

Omnibus insuper capitulis, collegiis, con-

ventibus el personis ecclesiasticis, reli-

giosis el saecularibus, ac communitatibus

vel universitatibus el personis saecula-

ribus quoruincumque locorum dicti regni,

cuiuscumque conditionis et status exti-

terinl, quoties per le, vel aliquem haere-

dum tuorum luos ofliciales vel minislros,

aul alicuius eorum senserint se gravatos,

ad Apostolicam Sedem liberum super hoc

lict'al b.ibere recursum; neo praestabilur
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eis obstaculum, quominus libere et se-

cure recurranl. Sacramenta vero fideli-

lalis seu assecurationis praeslabuntur se-

cundum antiquam et ratiouabilem con-

suetudinem, proni canonica insliluta pei-

miliunl, ab illis Ecclesiarum praelalis,

(piorum praedecessores illa antiquilus

solili sunl praestare.

1^ 8. Ab illis aulem praelalis et Ec- Anti!|i.aeiaud,.-

clesiis, qui temporalia bona tenent, si cóiisVetuiiner

(pii tamen sunl, qui huiusmodi bona te-

neant a domino dicti regni, et aliis do-

minis temporalibus, et qui ralione hu-

iusmodi honorum ab antiquo consueve-

ruut regibus vel aliis dominis temporali-

bus, in diclo regno Sardiniae et Corsicae

constilutis, servilia exhibere, huiusmodi

honesta et antiqua servilia eis secundum

rationabilem el antiquam consuetudinem,

al sicut insliluta patiunlur canonica, im-

pendanlur: salva semper circa Ecclesias

calhedrales, et alias regulares et saecu-

lares, ac personas et loca ecclesiastica,

lam in faciendis provisionibus et eleclio

nibus confìrmandis, quam in omnibus

quibuscumque aliis. Romani Pontificis et

Ecclesiae Romane iurisdiclione, ac au-

ctoritate plenaria et libera potestate-

§ 9. Revocabis quoque omnes consti- ujes comra

luliones, seu leges vel statuta per reges ''us-r.uramkl

seu principcs saeculares Sardiniae et '" ''"^"'^»"''»

Corsicae edilas conlra ecclesiasticam li-

berlalem; nec statula vel consliluliones

aliquas lu vel aliquis haeredum tuorum

in diclo regno edetis aul proraulgabitis,

per quae seu quas iuri el libertati eccle-

siaslicae derogetur.

S 10. Promilles etiam, quod, luo vel -^i'" "»<''-Il 11- '">""
haeredum tuorum tempore, nulius cleri-

cus vel persona ecclesiastica eiusdem

regni in civili vel criminali causa conve-

nietur corani iudice saeculari, nisi super

feudis iudicio pelitorio convenialur ciri-

liter, quatenus canonica ima permiltuni :

sed omnibus Ecclesiis et personis eccle-

siasticis conservelur libertas; nisi sii de

illis personis, de quibus iura permitlant.
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§ il. Nullub iustiper tu uul quivi»

Nov;. iriiiiiA glìus tuus ìli legHo Sardltiìae et Corsicae

haeres lallias im|ionetis Ecclesiis, mona-

steri is, clericis et viris ecclesiasticis, vel

rebus seu vassallis eorum ; et in Ecclesiis

vacantibus tu, vcl tui in praedicto regno

haeredes nulla habebilis regalia, nullosque

fruclus, reddituset [iroveiitiis, nullas eliam

obventiones, ac nulla prorsus alia perci-

pietis ex eis; nibilominus custodia ea-

rumdem Ecclesiaruin, iuriuni et bonorum

ipsaruni interim libera rematienlc penes

personas ecclesiaslicas iuxia canonicas

sancliones; saivis libi diclisque iiaeredi-

bus iis, quae libi vel eis, tanquam regi vel

domino temporali, competerent ex prae-

scriptione iegilima, consuetudine antiqua

et ralionabili, privilegiis legitimis, aut

alias de iure, quibus iura divina vel ca-

nonica non obsistant.

§ 12. ludices vero, comites et baro-

ne», mililes et personae caeterae saecula-

res regni eiusdem lani maguae quam
parvae in suis bonis, iuribus, ralionabili-

bus et iaudabilibus consuetudinibus serva-

buntur: et tam tu, quam lui in prae-

dicto regno haeredes per vos vel alium

seu alios exercebitis regimen dicti regni

secundum iura civilia, quibus canonica

insiituta non obviant, et laudabiles con-

suetudines; saivis regiminibus Ecclesia-

rum, vel saecularium personarum com-

petentibus eis de approbata et laudabili

consuetudine, privilegiis legitimis, aut

alias de iure.

§ 13. Omnes captivos et obsides, prae-

sertim romanos, et alios de terra Ec-

clesiae oriundos, si quos tu, vel tui

in dicto regno haeredes tenq)ore, quo

acquiretis dicium regnum Sard^niae et

Corsicae, invenietis in eo, ad mand;ilum

Romani Pontificia seu Romanae Eccle-

siae reslituetis prislinae liberlali; vel de

eis facietis, quod dielus Romanus Pon-

tifex vel Romana Ecclesia ordinabunl.

§ 14. Nullam eliam confoederationem

Foedus conira seu pactioncm , vel societatem cum ali-

non feriendum. quo imperatore, vel rege, seu principe.

Inra et txaii

biles esnsueiu

dine» ferva

debtnt.
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vel barone chnsliano vel graeco, aut

saraceno, vel cum aliqua provincia, seu

civitale, vel communilate, aut loco ali-

quo seu personis, scieuler contra Ro-
manam Ecclesiam tu, vel lui in codem
regno haeredes in damnum Ecclesiae

l'acietis: et, si eliam feccrilis iguoranter.

leneamini ad mandalum Romani Ponli-

licis seu Romanae Ecclesiae revocare.

Et tam tu, quam tui in eodem regno

haeredes amicos et devolos Ecclesiae ha-

bebilis prò amicis et prò devolis: et ini-

micos et indevolos Ecclesiae prò (i) inde-

volis habebilis; nec emulis seu inimicis

Ecclesiae auxilium dabitis, consilium vel

favorem.

§ 15. In Urbe urbisque districtu, seu u Urbe sui

in circumposila regione, aut in proviti- ''j*,'^
'"J^^"','^'

ciis, civitatibus, terris, seu locis Roma- ^» admutend».

nae Ecclesiae subieclis, non recipietis vel

assumelis aut acquiretis dominiura, re-

gimen, seu rectoris oftìcium, quocumque
nomine censcatur: nec de occupandis,

vel recipiendis, aut capieiidis, vel subiu-

gandis eisdem, seu aliis bonis et iuribus

eiusdem Ecclesiae tu et quivis tuorum

haeredum intromiltelis vos publice vel

occulte, scienter; quod si contra feceritis

ignoranter, et monili ab ipsa Ecclesia,

non deslilerilis, cadetis a iure dicti regni

Sardiniae et Corsicae ipso facto; et eri-

lis ilio privali; et regnum ipsum ad Ro-

manam Ecclesiam libere devolvatur.

8 16. Quod si forte conligerel, te, s«d.n,ae rei

vel haeredes luos in praediclo regno ,p, „eia.u.

Sardiniae et Corsicae snccessores, in re-

gem vel imperalorem Romanorum, seu

regem Theuloniae eligi vel assumi, electus

vel assumptus nullo modo dicium regnum

Sardiniae et Corsicae cum dictis imperio

et regimine valeas vel valeant retinere:

et si monili ab ipsa Ecclesia, dieta im-

perium et regna Romanorum seu Theu-

loniae non dimiseritis, a iure dicti regni

Sardiniae el Corsicae ipso facto cadalis

ex loto, ac regnum ipsum ad Romanam
Ecclesiam libere devolvatur: nisi forte

(ì) Addendum forsan inimids et.
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(u. vei idem electus aul assiiniplus

fìlium habeat successurum sìbi in regno

Aragoniae; quem, si volueril eriiiiiicipare,

legitirae poterit, siiie frauda renunciando

dicto regno Sardioiae el Corsicae, nihii

iimquain iuris liabiturus in eo publice

vel occulte, et dieta regna Romanorum
seu Theiiloniae ac imperinm retinere.

Quod si conira tu vel lui in praedicto

regno Sardiniae et Corsicae liaeredes, fe-

ceritis, et monili ab ipsa Ecclesia, non

destileritis, a iure dicli regni Sardiniae

et Corsicae i|tso facto cadalis, et regnuin

ipsum ad Romanam Ecclesiam libere de-

volvatur. Ad liaec, ut tibi plus praesidii

el favoris accresca!, te, regna el bona

tua stabilia ubilibet conslituta sub beali

Petri et nostra proteclione suscepimus;

disponenles, le el ipsa gladio spirituali

defendere ac tueri, proni expediens esse

videbimus, et tibi fueril opporlunum.

Demum in nostra praesentia confiteberis

et recognosces expresse, ex gralia et

liberalilate nostra et diclae Ecclesiae di-

ctum regnuni Sardiniae et Corsicae libi,

luisque haeredibus fore concessum in feu

dum; et sic le illud recipere, vel recepisse

?ub condilionibus, convenlionibus, sive

pactis, modo, tenore ac forma, quae in

praesenlibus noslris literis conlinentur:

quos per stipulalioneni solemnera pro-

mitles el iurabis te inviolabiiiter serva-
R«fnum ip.um

im-u[j|; npo quibus eliaui servandis dicium
in eautionem

.

«andurn: rcgnum Sardiniae et Corsicae, iura libi in

eo compeientia el compelilura, el bona

tua, quae ibidem consistent, nobis et ipsi

Ecclesiae obligabis; et promitles nihilomi-

niis, quod successores lui, haeredes in

dicto regno Sardiniae et Corsicae, eo

tempore, quo facienl et praestabnui vas-

sallagium, bomagiuni et fidelilatis iura-

mentnni sub forma praedicla, similia

coofessiones, recognitiones, promissiones,

iuramentum et obligationes facient t;i

praeslabunt Romano Ponlilici, qui erit

prò tempore, et Ecclesiae supradictae.

§ 17. Insuper tam tu, quam quilibel

haeredum luoruni in dicio regno Sardi-
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niae et Corsicae, illis leninoribus, quibus D-nd»que»r?-

lecerilis et praestiteritis vassallagium, ho-

inagium et fidelilatis iuramentum prò

eodem regno Sardiniae et Corsicae, da-

bitis, infra mensem post, privilegiura seu

lileras aurea bulla bullalas, in quo vel

(|uibus fatebimini el recognoscetis ex-

presse dictum Sardiniae el Corsicae re-

gnum a nobis et Romana Ecclesia rece-

pisse in feudum, sub condilionibus, con-

venlionibus, modo et forma, atque tenore,

quae in praesenlibus noslris literis con-

liuenlur: quos tenorem, modum, condi -

liones, conventiones el formam promil-

letis vos inviolabiliier servaturos: prò

quorum observantia obligabitis vos et

dictum Sardiniae el Corsicae regoum,

iura el bona vobis compeientia et com-
pelilura in eo.

§ 18. Omnium autem praediclorum, '" ^uHì d»-

-, 1- •
•^'^'" tnnt Bora.

et quae in praesenlibus literis noslris Poniiicis «lan-

continenlur declaratio el interpretalio,
''""

quolies opus fuerint, faciendae, ad Ro-

inanum Ponlificeni, seu ad Romanam
Ecclesiam perlinebunt, quotiescumque su-

per ipsis vel eorum aliqno vel aliquibus

ambiguilalis aliquid vel dubii oriri con-

tinget: cuius Romani Ponlificis, vel Ro-
manae Ecclesiae inlerpretationi et decla-

ralioni slaliilur verbo seu literis, prout

ipsis Romano Pontifici vel Ecclesiae pla-

cuerit faciendis. Nulli ergo omnino ho-

minum liceat hanc paginam nostrarum

collationis, concessionis, donalionis, in-

veslilurae, promulgationis el voluntatis

infringere, vel ei ausu temerario con-

Iraire. Si quis aulem boc attentare prae-

sumpseril, indignationem omnipotentis

Dei, ac bealorum Petri et Pauli aposio-

loruni eiiis se noverit incursurum.

Dalum Roniae apud Sanctum Petrum

secundo nonas aprilis, pontificatus nostri

anno tertio.

Dal. die 4 «prilis 1297, pontif. anno iii.
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XI.

Ereclio prioralus S. Antonii Vtennen.,

ubi eius corpus requiescit , in ahbaliam,

et imtituiio illius prioris in abbatem,

data regula S. Augustini, et habilu

cwn signo T, quoti potenliam vocant.

SIJMMARIUM

Prooemiiim. — 1. Conlroversia inter abbates

Mentis Maioris Arelalen. et S. Antonii

Viennen. exorta super hoc priorati!. — 2.

Pontifex eundoni prioratum soli Apost.

Sedi subieclum declami: — 3. Et in ab-

batiam erigit: — 4. Eiqiie unit hospilale:

— 5. Addita lega, ut prior abbas deinde

nuncupetur; — 6. Cui obediant monachi.
— 7. Eis regulam dat S. Augustini. — 8.

Habitum cum signo T praescribit. — Mo-
nasterium, abbalem, etc. soli subiicit Rom.
Pontifici. — IO. Monasterio Montis Maioris

de nonnuUis compensat bonis. — li. Nova;

abbaliae dat abbatem. — 12. De obedientia

ei praestanda.

BoDìfacius episcopus servus servorum Dei, di-

iectis filiis priori et conventni monasterii S.

Antonii, ad Romanam Ecclesiam nullo medio

pertinen., ordinis S. Augustini Viennen. dioe-

cesis, salutem et apostolicam benedictionem.

In dispositione ministrorum Ecclesiae

Dei nobis creditae potissimum conside-

rare nos expedit, tempiis, causas, per-

sonas et loca, secundum quae prò enier-

gentibus iiegotiis nova sunt con.silia ca-

pienda. El licei ex multanim inopinabi-

liuin diversilate causariim iiigiler emer-
genlium continua reddamur attenlione

solicili, et profundis circa illa vigiliis ex-

cilemur, ne desit aposlolicae solicitudinis

studium, ubi pastorale lenemur iniunctum

nobis officium exercere; in eo lanien

praecipue studiorum nostrorum seduliias

officiosa versalur, quod ad cnram omnium
Ecclesiarum et locorum ac religiosoriim

maxime, quorum (licet inimeriti) regimini

praesidemus, opporlunam solertiam et

solerlem diligenliam inipendamus, ul,

gralia cooperante divina, sic eorum sta-

tui salubriter consulalur, quod expialis

dissidiis et perlurbationibus, ab eisdem

praeserventur innoxii, quieti» uberlate

liielentur, et rectoribus providis, cum lem

pus provisionis occurrii, eorum regimen

committatur.

,^ i. Sane inter dilectos filios abba-

lem el conventum monasterii Montis Ma-
ioris ad Romanam Ecclesiam nullo medio

perlinenlium, ordinis S. Benedicli Are-

lalen. dioecesis ex parte una, et dileclum

fìlium Ajmoneni abbatem monasterii S.

Antonii ad eamdem Romanam Ecclesiam

nullo medio pertinentis, ordinis S. Augu-
stini, Viennen. dioecesis, lune magislrnm,

necnon praedecessores suos magislros,

el fralres bospilalis S. Antonii eiusdem

dioec. Viennen. ex altera, lam super prio-

ralu S. Antonii eiusdem dioec. lune ad

ipsum monaslerium Montis Maioris per-

linentis, quam super votis et promissis

ipsi S. Antonio faclis, et legalis in te-

slamenlis reliclis eiusdem, aliisque di-

versis arliculis suscitala, insliganle ge-

neris humani inimico, iam dudum gravi

materia quaestionis, ex qua olim, strages

corporum, animarum pericula, el eorum
grandia discrimina pervenerunt et per-

venire polerant in futurum, nisi Sedis

Aposlolicae circumspecla providenlia, cu-

ius interest singulorum, prout est pos-

sibile, praecavere periculis, super bis op-

portunum remedium adhiberel.

§ 2. Nos, qui regis pacifici existentes

ministri, ut commissum nobis minisle-

rium digne implere possimus, quielem

el pacem inter universos soliciludini no

slrae commissos, inteniae solicitudinis

studio volisq. ferventibus procuramus,

praelacla discrimina sedula mediialione

pensantes, et atlendenles, quod nondum
buiusmodi potuerat discriminibus obviari,

licet per aliquos diversae composiliones

sive ordinationes, diversis temporibus

prò danda pace partibus bine inde ft-

ctae fuissent, diligentia excilati paterna,

quae consiliis providis filios libenler fo-

vet et dirigit, ilio cogitato remedio in

liac parie, per quod, superni favoris dex-

.lélaieii. et a.

iniOMÌi Vien-

iiper ^oc pDo-
dtii.

Puciiifei euDi-

liim prioralum

ioii Apoìt- Sedi

sublecium de-
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ima sutlVagaiito, linis |iiae{liclae impo-

nerelur discordiae, ac via deìncpps prae-

laclis (liscriminibiis lolleretiir, de fialriim

iiostroriim Consilio et assensi! praedicUini

prioralnm cnm omnibus Ecclesiis, niem-

l)rÌ8, iurihiis et perlincnliis siiis existen-

libiis ubiciimque ab onini spiriuiali et

temporali poleslale, iiirisdiclionc, dominio,

subipclione, iure, obedientia et disposi-

lione quacumque praedlcli nionaslerii

Monlis Maioris, nec non abbalis et con-

venlus, et personarnni eiiisdcni, de Apo-

stolicae Sedis plenitudine polestatis, om-

nino duximus eximendum, ipsnnique ab

eis decernimus esse liberum penilus et

exemplum; priorem, monacos et conver-

sos, et alios qnoscumqne si qui existanl

iu ipso prioraln per abbatem et con-

ventum eosdem, vel corum mandato seu

aucloritate per alios forsitan deputatos

ab eo toialiler amovendnin, eisque priori,

monacis et conversis praecipiendum , nt

ad dictum monasterium redire curarent,

inibi Domino servituri.

§ 3. Et quia prioralum eunidem pro-

' pler ipsius B. Antonii reverentiam, cu-

ius gloriosa merita per universas Ec-

clesias in liiiius Orbis latitudine con-

stilulas manifestius innotescunl, cnin^que

corpus, sicut fama Celebris niisit ad po-

steros, et innumera, quae per eumdem
Sanctum ibidem Dominus miracula iu-

giler operatur, patenter ostendunt, in

prioratu ipso quiescii, condignis efferri

honoribns, non lam dignum, quam de-

bilum existimanles, prioralum ipsum in

abbatiam ereximus, de praedictorum l'ra-

trnm Consilio, et eiusdem plenitudine

potestatis, certo canonicornm sen fra-

irum inibi numero conslituto.

§ i. Ac ut dissensionis et aemulatio-

- nis cuiuslibet occasio inde praecideretnr

omnino, praedictum liospiiale cum omni-

bus membris suis, in quibnscumque mun-
di partibus conslitulis, eorumque perti-

nentiis et iuribus , ipsi snbiecimus el

univimus abbaliae.

§ 5. Aucloritate apostolica slaluenles.

uncu-
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ut locus ipse (pii prioralus in antea di- ajjìi

cebalnr, foret et appellaretur de caetero dei.Ije

abbalia, el ii qui praeesseut eidem, no- f'"'-

men semper el dignilalem oblinerenl

abbalis, el abbatiam Ipsam ac dicium

liospiiale sibi unitum simul perpetuis

fulnris temporibus, conslilnlione vel con-

suetudine quavis non obstanle contraria,

gubernarcnl, nec magislri vel domini de

caetero, sed abbates nionaslerii S. An-
tonii tanlummodo appellarenlur.

,^ 6. Quibus universi fralres hospi- >-m ubediaui

talis el membrorum eorumdem
,

qnos
'"°""'"

canonicos seu fratres nionaslerii S. An-

tonii volumus de caelero nuncupari, pa-

rerent humilitcr in omnibus et inten-

derent.

§ 7. Quodque in eodem monasterio eìs reiuUm

S. Antonii, et liospilali, ac inemhris eis- nt'

'*"^'"""

dem, B. Anguslini regula servarelur, et

secundum eam dicli abbas et canonici

seu fralres perpetuo vivere tenerentur.

§ 8. Habilum vero cum signo T, quod u,iuiura cum

potentiam vocant, in bonorem ipsius
Jl,'"^,,/

""'

B. Antonii lam abbas, quam canonici

seu fratres praefati , iuxia morem soli-

tum ipsius liospilalis, semper et ubique

porlarenl.

§ 9. Ipsnm quoque monasterium cum Monasieiium,

liospilali praediclo, et omnibus membris,
s„,''i*,''t|iJ|,Ro'^_

ac bonis suis exislentibus ubicumque ,
"'"" p^o^'U"-

el abbatem, canonicos seu fralres eius-

dem nunc praesenles atque futuros, ab

omni iurisdiclione ac dominio archiepi-

scopi, episcopi el ordinarli cuiuscumque

omnino duximus eximenda. Decernenies

ea omnia immediale soli diinitaxal Ro-

mano Ponlidci snbiacere.

J5
10. El quia erat aequilali et rationi .M.mdMeiio

conveniens, ut praedictum monasterium
|ie''""*n >nn'imi's

Monlis Maioris, nobis el Ecclesiae Ro- o)mpen=ai lo-

nianae immediate subieclum, et abbatem

et conventum eiusdem sic benigno re-

spiceremus affecUi
,

quod exemplio
,

amolio el alia, quae in favorem niona-

slerii S. Antonii el liospilalis praedicto-

rum, et propler bonum pacis el concor-

diae per nns ordinala erant, in ipsorum
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monasterii, abbalis el convcnlus Mentis

Maioris non cedorent omnino dispondium

el iaclurain, in recompensalionem eo-

nim, quae praemissorum occasione std)-

tracta noscebanlur eìdem, cerlam quan-
tilalem bonorum stabilium in locis ido-

neìs infra cerlas provincias, eisdem mo-
nasterio, abbati et conventui Mentis Ma-
ioris, per abbalem S. Antonii certo modo
praecipimus assignari, prout haec et alia

in aliis nostris literis inde confectis ple-

nius contìnentur.

§11. Cum igitur pracdicto monaslerio

S. Antonii, quod per buiusmoili ordina-

tionem nostrani praefectione abbalis no-

scitur indigcre, sii de abbate idoneo

providendiim, nos de ipsius statu pro-

spero, more patris soliciti propensius co-

gitantes, et considerantes attentius, quod

vix uHi committi posset melius eiiis cura,

quam praedicto Aymoni, qui loci et per-

sonarum conditiones et statura oculata

fide palpavit, et cui, sicnl fide dignorum

testimonio arcepimus, religionis obser-

vantia, morum bonestas, circumspcelio-

nis industria, et alia dona virliilum mul-

tipliciter suffraganlnr, praefatum Aymo-
neni olim lios|)italis praedirti magistrum,

a vincolo quo ipsi bospilali lenebatur

baclenus absolutum, eidem monasterio

S. Antonii, de fratrum praediclorum Con-

silio, in abbatem praefecimus et pasto-

rem, sibi curam, administrationem et re

gimen ipsius monasterii S. Antonii in

spiriluabbus et temporalibus commillon-

tes.

§ 12. Quocirca universilatem vestram

monemus, rogamus et bortamur aliente,

et per apostolica vobis scripin mand;i-

inus, quatenns enmdem alìbatem benigne

recipientes et bonesic traclantes , exlii-

beaiis ei obedientiam et revercntiam de-

bitam et devolam, eins salubria nioiiita

et mandata suscipiendo, devoie et effi-

caciler adimplendo, ila quod mutuo Inter

vos ac ipsum et spirituale possil abun-

dare gaudium, et prosperitatis oplatae

consurgere inrremenlnm: alioquin sen-

fìull. P,om. Vnl. IV. VJ
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lentiam quam ipse projiter hoc rite tu-

lerit in rebclles, ratam liabebimus, el fa-

ciemus, auciore Domino, usque ad sa-

lisfaclionem condignam inviolabiliter ob-
servari.

Dal. apud Urbem Velerem 15 kalen-

das iunii, poniificalus nostri anno tertio.

Dal. die 18 maii 1297, pontif. anno iii.

XII.

Canonizatio S. Ludovici regis Franciae.

confessoris: et institutio feslivitatis prò
die 25 augusti guotaìtnis celebrandae;

ac iiidulgetitiarum elargitio prò visi-

tantibus eius aepulchrum.

SrMMARIU.M

Proceniium. — 1. Nonnulla de eius virtuti-

bus delibai: — 2. Amor in Deum. — 3.

A Bianca maire pnidenter educalus. —
4. Divinorum officiorum recitationi dili-

genlem navat operam. — 5. Terrae Sanctae

recuperationi se vovet : — 6. Quo magno
cum apparatu se conferì. — 7. Gaptivila-

lem patienler suslinet. — 8. Ctiin Sara-

cenis coiitra conscÌRnti;im pacisci renuit.

— 9. Christianum exercituni periclitan-

lem nullo paolo induci potasi, ut deserai.

— 10. Obsideni se prò exercitu chrislia-